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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výukovou metodou Lapbook a jeho využitím

k rozvoji čtenářské pregramotnosti u dětí předškolního věku. Cílem je rozvoj hlubšího

porozumění čtenému textu dětmi a jejich tvorba vlastní interaktivní knihy. Práce předkládá

integrativní projekt, který má podnítit zájem dětí o literaturu, porozumění příběhu vhodně

zvolenými aktivitami a seznámit se s celým procesem výroby Lapbooku. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část charakterizuje obecně čtenářskou gramotnost, čtenářskou

pregramotnost a její ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání. Dále na charakteristiku období z hlediska vývoje dítěte a rozvoje čtenářských

dovedností, na faktory ovlivňující čtení, jakými je vliv rodiny či MŠ, a na předpoklady pro

rozvoj čtenářské pregramotnosti. Tématem je i význam knihy pro dítě předškolního věku

a čtenářská strategie se zaměřením na třífázový model učení E-U-R (evokace, uvědomění si

významu a reflexe). Závěr teoretické části se zabývá vymezením výukové metody Lapbook

a návodem na jeho výrobu.

Praktická část vychází z akčního výzkumu, který byl zaměřen na vypracování

a realizování integrativního projektu, jehož produktem je dětmi vytvořený Lapbook

s aktivitami prohlubujícími porozumění textu. Cílem diplomové práce je představit možnost

prohloubit zájem o knihy u dětí předškolního věku prostřednictvím práce s Lapbookem

a jeho tvorbou. Jeho výsledky, dílčí cíle, výzkumné otázky a hodnocení byly ověřovány na

základě zúčastněného pozorování, dotazníkem pro rodiče a kolegyni, řízenými rozhovory

s dětmi.

Výsledky výzkumů ukazují, že užití Lapbooku v mateřské škole je pro rozvoj

čtenářské pregramotnosti vhodné. Mezi přínosy, které tato interaktivní kniha v rukou dětí

předškolního věku poskytla, patří hlubší porozumění navrženým pohádkám, spolupráci

ve skupině, řešení problémů, kreativitě, naslouchání, trpělivosti, paměti a systematičnosti.

Děti projevily radost z vlastního tvůrčího snažení a přirozeně se učily čtenářským strategiím

potřebným pro jejich další celoživotní učení.
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Lapbook, čtenářská pregramotnost, předčtenářské dovednosti, čtenářské strategie,
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the Lapbook teaching method and its use to develop

reading literacy for preschool-age children. The aim is to develop a deeper understanding

of the text read by children and their creation of their own interactive book. The work

presents an integrative project that is to stimulate children's interest in literature,

understanding the story through appropriately selected activities and get acquainted with the

entire process of making a Lapbook. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part characterizes in general reading literacy, reading pre-literacy and

its anchoring in the Framework Educational Program for Preschool Education. Furthermore,

the characteristics of the period in terms of the child's development and the development

of reading skills, the factors influencing reading, such as the influence of family

or kindergarten, and the prerequisites for the development of reading literacy. The topic is

also the importance of the book for preschool children and reading strategies with a focus

on the E - U - R model (evocation - awareness of meaning - reflection). Finally, it deals with

the definition of the Lapbook teaching method and instructions for its production.

The practical part is based on action research, which was focused on the development

and implementation of an integrative project, the product of which is a children's book

Lapbook with activities to deepen the comprehension of the text. The aim of the diploma

thesis is to present the possibility to deepen the interest in books among preschool children

through work with Lapbook and its creation. Its results, sub-objectives, research questions

and evaluation were verified on the basis of participatory observation, a questionnaire

for parents and colleagues, guided interviews with children.

The results of research show that the use of Lapbook in kindergarten is suitable

for the development of reading literacy. The benefits of this interactive book in the hands

of preschool children include a deeper understanding of the proposed fairy tales, group

collaboration, problem solving, creativity, listening, patience, memory and systematicity.

The children showed joy in their own creative endeavours and naturally learned the reading

strategies needed for their further lifelong learning.

KEYWORDS

Lapbook, reading literacy, reading skills, reading strategies, preschool ag

Obsah

Úvod a cíl práce ................................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 13

1 Čtenářská gramotnost .................................................................................................. 14

1.1 Čtenářská pregramotnost ...................................................................................... 15

1.1.1 Faktory ovlivňující čtenářskou pregramotnost .............................................. 15

1.2 Čtenářská pregramotnost a její místo v RVP PV .................................................. 17

1.3 Čtenářské strategie ................................................................................................ 19

1.3.1 Evokace – uvědomění – reflexe (E-U-R) ...................................................... 20

1.4 Shrnutí ................................................................................................................... 22

2 Předpoklady pro rozvoj čtenářské pregramotnosti ...................................................... 23

2.1 Zraková percepce .................................................................................................. 23

2.2 Sluchová percepce ................................................................................................ 23

2.3 Kognitivní rozvoj .................................................................................................. 24

2.3.1 Paměť ............................................................................................................. 25

2.3.2 Myšlení .......................................................................................................... 25

2.3.3 Představivost a fantazie ................................................................................. 26

2.3.4 Rozvoj řeči ..................................................................................................... 26

2.3.5 Prostorová orientace ...................................................................................... 27

2.3.6 Vnímání času ................................................................................................. 27

2.3.7 Rozvoj motoriky a grafomotoriky ................................................................. 27

2.4 Shrnutí ................................................................................................................... 28

3 Kniha v předčtenářském období .................................................................................. 29

3.1 Význam knih pro děti předškolního věku ............................................................. 29

3.2 Pohádka ................................................................................................................. 30

3.2.1 Práce s pohádkou ........................................................................................... 31

3.3 Shrnutí ................................................................................................................... 32

4 Projekt .......................................................................................................................... 33

4.1 Tvorba projektu ..................................................................................................... 34

4.2 Projekt v mateřské škole ....................................................................................... 35

5 Lapbook ....................................................................................................................... 36

5.1 Význam ................................................................................................................. 36

5.2 Tvorba ................................................................................................................... 36

5.3 Využití v mateřské škole ....................................................................................... 37

5.4 Shrnutí ................................................................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 39

6 Cíle a výzkumné otázky .............................................................................................. 40

7 Metodologie a sběr dat výzkumu................................................................................. 41

7.1 Metody výzkumu .................................................................................................. 41

7.1.1 Dotazník ........................................................................................................ 42

7.1.2 Pozorování ..................................................................................................... 42

7.1.3 Rozhovor ....................................................................................................... 43

7.2 Vlastní projekt ....................................................................................................... 43

8 Charakteristika mateřské školy a dětské skupiny ........................................................ 44

9 Dotazník pro rodiče ..................................................................................................... 45

9.1 Sběr dat a zpracování dotazníku ........................................................................... 45

9.2 Výstup z dotazníku ............................................................................................... 52

10 Reflexe ze zúčastněného pozorování jednotlivých dnů projektu ................................ 53

11 Řízený rozhovor s dětmi .............................................................................................. 65

11.1 Sběr dat a zpracování odpovědí ........................................................................ 65

11.2 Vyhodnocení rozhovorů s dětmi ....................................................................... 68

12 Dotazník pro kolegyni ................................................................................................. 69

12.1 Vyhodnocení dotazníku..................................................................................... 69

13 Vyhodnocení praktické části ....................................................................................... 70

14 Diskuze ........................................................................................................................ 72

Závěr .................................................................................................................................... 75

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 77

Seznam příloh ...................................................................................................................... 81

Úvod a cíl práce

„Člověk čte knihu, ale chápe jen to, co má v hlavě.“ (Alexandr Ivanovič Gercen)

V posledních letech kolem sebe často slýchám o rozvoji gramotností (čtenářské,

matematické, informační, přírodovědné a dalších), které jsou dle mého názoru

neodmyslitelné pro vzdělanost lidí po celém světě.

Nejnovější zjištění PISA1 z cyklu 2018 potvrdila klíčovou roli právě čtenářské

gramotnosti. Čtenářská gramotnost byla jednou z hlavních testovaných oblastí v rámci

projektu PISA v letech 2000, 2009 a 2018. Mezi prvními dvěma cykly nedošlo v rámci jejího

pojetí k výraznějšímu posunu, avšak v roce 2018 bylo nutné přihlédnout ke změnám, jako je

například velký rozvoj digitalizace. Z tohoto důvodu je potřeba věnovat čtenářské


[…]

https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%C5%99%C3%ADlohy/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD%20%C5%A1et%C5%99en%C3%AD/PISA_2020_04_01_e-verze_final.pdf¨
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1942&lang=cs

OPRAVILOVÁ, Eva a Vladimíra GEBHARTOVÁ. Rok v mateřské škole: učebnice pro

pedagogické obory středních, vyšších a vysokých škol. Vyd. 2. Praha: Portál, 2011.

Kurikulum předškolní výchovy. ISBN 978-80-7367-703-9.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a

rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

PRŮCHA, Jan. Pedagogický výzkum: uvedení do teorie a praxe. Praha: Karolinum, 1995.

ISBN 80-7184-132-3.

PRŮCHA, Jan a Soňa KOŤÁTKOVÁ. Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší

odborné školy. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0495-4.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický v Praze, 2018.

RONKOVÁ, Jolana, Jana HÁJKOVÁ, Blanka WALDHANSOVÁ, Věra MALINOVÁ a

Klára ŠPAČKOVÁ. Lapbook a Squashbook [online]. PedfUk, 2019 [cit. 2021-6-6]. ISBN

978-80-7603-056-5. Dostupné také z:

https://pages.pedf.cuni.cz/sc25/files/2020/01/Lapbook-a-Squashbook.pdf

RYBÁROVÁ, Eva. Pojetí čtenářské pregramotnosti v České republice; minulost a

současnost. Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání [online]. Praha: Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, 2019, 2019, 2019(02) [cit. 2021-6-6]. ISSN 2533-7882. Dostupné z:

https://pages.pedf.cuni.cz/gramotnost/files/2019/10/07_Rybarova.pdf

SILVERSTEIN, Shel. Jen jestli si nevymejšlíš. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-00-

03672-4.

SNOW, Catherine E. Reading for understanding: toward an R&D program in reading

comprehension. Santa Monica, CA: Rand, 2002. ISBN 0833031058.

SVOBODOVÁ, Eva a Hana ŠVEJDOVÁ. Metody dramatické výchovy v mateřské škole.

Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0020-8.

SYSLOVÁ, Zora a Lucie ŠTĚPÁNKOVÁ. Třídní projekty v mateřské škole. Praha: Portál,

2019. ISBN 978-80-262-1480-9.

https://pages.pedf.cuni.cz/sc25/files/2020/01/Lapbook-a-Squashbook.pdf
https://pages.pedf.cuni.cz/gramotnost/files/2019/10/07_Rybarova.pdf

ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina. Jak modelovat čtenářské strategie. Kritické listy: čtvrtletník pro

čtenářskou gramotnost a kritické myšlení ve školách. Praha: Kritické myšlení, 2009,

2009(36), 28-31. ISSN 1214-5823,.

ŠMELOVÁ, Eva. Zpráva z výzkumu na Katedře primární pedagogiky na PdF UP v

Olomouci [online]. 24. ledna 2013, , 1-10 [cit. 2021-6-26]. Dostupné z:

https://celeceskoctedetem.cz/pro-rodice/pruzkumy/clanek-99

ŠVEJDOVÁ, H. Kudy, kudy, kudy cestička ... ? aneb Projekty a projektova metoda v

mateřské škole jako cesta k naplňovaní Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání v praxi. Září 2006. Tvořivá dramatika, č.2, s. 16-30. NIPOS ARTAMA, (2).

ISSN 1211-8001.

TOMPKINS, G. E. 2004. 50 Literacy Strategies: Step by Step. New Jersey : Pearson

Education, ISBN 0-13-112188-X.

TOMÁŠKOVÁ, Iva. Rozvíjíme předčtenářskou gramotnost v mateřské škole. Praha: Portál,

2015. ISBN 978-80-262-0790-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac.

Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

WILDOVÁ, Radka. Rozvíjení počáteční čtenářské gramotnosti. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7290-228-8.

WILDOVÁ, Radka, Věra VYKOUKALOVÁ, Eva RYBÁROVÁ, Jolana RONKOVÁ a

Radka HARAZINOVÁ. Rozvoj čtenářské pregramotnosti prostřednictvím čtenářských

strategií: Metodická příručka pro učitele mateřských škol pro práci s pohádkou a pověstí

[online]. Praha, 2019 [cit. 2021-6-6]. ISBN 978-80-7603-123-4. Dostupné také z:

https://pages.pedf.cuni.cz/sc1/files/2020/01/Publikace-ctenarske-strategie_print.pdf

https://celeceskoctedetem.cz/pro-rodice/pruzkumy/clanek-99
https://pages.pedf.cuni.cz/sc1/files/2020/01/Publikace-ctenarske-strategie_print.pdf
