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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Praktická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si zvolila aktuální téma, které je však rozpracované zejména na úrovni základního
vzdělávání (např. Ronková a kol., 2019), proto musela sama najít způsob, jak se s tématem vypořádat
v prostředí mateřské školy.

V teoretické části práce autorka představila všechny základní okruhy témat souvisejících s prací –
pojmy jako je čtenářská gramotnost, pregramotnost, rozvoj čtenářských dovedností, čtenářské
strategie i vymezení výukové metody Lapbook. Teoretická část je zpracována spíše v obecné rovině
a nepřináší nové či zásadní informace, avšak je přehledně a smysluplně členěna a strukturována.
Autorka v ní prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Empirická část práce si kladla za cíl prostřednictvím integrativního projektu, jehož produktem by
byl lapbook, prohloubit zájem o knihy a porozumění textu u dětí předškolního věku. Metodologie je
vhodně a přesvědčivě popsána, metody akčního výzkumu považuji za dobře zvolené, pečlivě
popsané a dokumentované. Samotné přípravy z realizace jsou součástí příloh, v textu práce autorka
připomíná jen cíle a velice pečlivě reflektuje své činnosti. Kromě reflexe své práce autorka také
zvolila metodu dotazníkového šetření pro rodiče a řízeného rozhovoru s dětmi – obě metody dobře
dokumentují zejména kontext, v němž se integrativní projekt odehrával, ale rovněž pohledem
dětských účastníků poskytují podstatnou zpětnou vazbu na samotnou realizaci projektu. Významné
zejména pro autorku samotnou jsou potom odpovědi z dotazníku pro kolegyni. Tyto všechny
doplňující metody sběru dat dokládají dlouhodobou a systematickou práci v průběhu přípravy,
zpracování a realizace diplomové práce. Diskuzní kapitola je pečlivě zpracována. Závěr sice
nepřesahuje práci jako celek, ale stručně shrnuje všechny významné poznatky, k nimž autorka
dospěla.
Osobně nejvíce oceňuji, že se autorce se podařilo prostřednictvím integrativního projektu podnítit
u dětí zájem o literaturu a porozumění příběhu vhodně zvolenými aktivitami, které jsou přenositelné
i do praxe dalších pedagogů MŠ (zejména přílohy), ale rovněž podpořila klíčové kompetence dětí –
a to zejména spolupráci ve skupině, řešení problémů – či rozvoj kreativity, učení se trpělivosti nebo
prožívání pocitu radosti ze společného produktu.

Pro učitele z praxe představuje tato práce příklad dobré praxe (včetně bohaté obrazové přílohy).

Oceňuji osobní zaujetí tématem, pečivost a zodpovědnost při zpracování práce, dovednost být
reflektivním praktikem, veškeré činnosti pečlivě promýšlet, reflektovat a stále se učit.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Co jste se naučila při realizaci výzkumu Vy? Co Vás na výsledcích nejvíce překvapilo a proč?
2. Zda a jakým způsobem hodláte zkušenosti získané tvorbou lapbooku dále využít ve své praxi?
3. Které další pohádky byste využila při následující tvorbě Lapbooku a proč?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce a nevykazuje shodu
v systému Theses.cz ani Turnitin nad 5 %, všechny odkazované zdroje jsou řádně citovány.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

18. 8. 2021, Veronika Laufková
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